Nível Técnico, fixadas por meio de 
Resolução da Câmara de Educação Básica 
do Ministério da Educação, observada a 
carga horária mínima estabelecida. 

2.2. A remuneração de ingresso para o cargo de Fiscal Estadual Agropecuário será composta por vencimento 
básico no valor de R$ 3.309,27 (três mil, trezentos e nove reais e vinte e sete centavos) e gratificação pela atividade 
de Fiscalização e Defesa Agropecuária no valor de R$ 4.136,59 (quatro mil, cento e trinta e seis reais e cinquenta e 

nove centavos), perfazendo um total de R$ 7.445,86 (sete mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e seis 
centavos). 
2.3. A remuneração de ingresso para o cargo de Técnico em Fiscalização Agropecuária será composta por 
vencimento básico no valor de R$ 1.539,15 (mil, quinhentos e trinta e nove reais e quinze centavos) e gratificação 
pela atividade de Fiscalização e Defesa Agropecuária no valor de R$ 1.385,24 (mil, trezentos e oitenta e cinco reais e 
vinte e quatro centavos), perfazendo um total de R$ 2.924,39 (dois mil, novecentos e vinte e quatro reais e trinta e 
nove centavos). 
2.4. As atribuições dos cargos estão definidas no Anexo II deste edital, em conformidade com a Lei estadual nº 
11.051/2008. 
2.5. O quadro de vagas consta no Anexo IV deste edital. 
3 DAS INSCRIÇÕES 

3.1. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o edital, seus anexos e eventuais métodos de